Mercado de Capitales 0.15   0.14   0.16   0.15   0.02% 0.02% 0.02% 0.02%
Mercado de Divisas 0.81   0.55   0.45   0.60   0.13% 0.09% 0.07% 0.10%
Mercado de Derivados

Forwards 0.72   0.60   0.86   0.73   0.12% 0.10% 0.13% 0.12%
Futuros de TIIE28 -   -   -   -   0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

Portafolio
VaR Promedio % Capital Contable

67

Intercam Grupo Financiero, S. A. de C. V. y Subsidiarias

Notas a los Estados Financieros Consolidados

(Millones de pesos)

Pruebas de sensibilidad.

Las pruebas de sensibilidad consisten en analizar el impacto monetario en el valor
del portafolio bajo movimientos en tasas de interés, tipos de cambio u otros
factores, tanto positivos como negativos. Los incrementos aplican sobre las tasas de
interés, sobretasas, precios y tipos de cambio según corresponda. La prueba consiste
en determinar el efecto negativo en el valor del portafolio derivado de variaciones
en los factores de valuación, considerando incrementos o decrementos
predeterminados sobre sus niveles actuales o de mercado.

Las pruebas de sensibilidad al 31 de diciembre de 2015 de los diferentes portafolios
de inversión, fueron las siguientes:

(Continúa)

+1% -1% + 1 pb -1PB + 1 pb - 1 pb + 1 pb - 1 pb +.01 -0.01
Mercado de Dinero 66,039 -66,029 -49 49 -11,982,264 11,987,970 1,949 -1,949
Mercado de Divisas -12,222 12,495
Mercado de Forwards 3,626 -3,626 -7,415 7,415 -2,896 2,896
Mercado de Futuros
Mercado de Capitales 146,626 -146,626
TOTAL 146,626 -146,626 69,665 -69,654 -7,464 7,464 -11,982,264 11,987,970 -13,170 13,443

10% -10% + 10 pb -10PB + 10 pb - 10 pb + 10 pb - 10 pb +.10 -0.10
Mercado de Dinero 660,872 -659,796 -485 486 -119,566,691 120,137,376 19,486 -19,486
Mercado de Divisas -110,884 138,274
Mercado de Forwards 36,196 -36,204 -74,150 74,151 -28,964 28,964
Mercado de Futuros
Mercado de Capitales 733,130 -733,130
TOTAL 733,130 -733,130 697,069 -696,000 -74,635 74,636 -119,566,691 120,137,376 -120,363 147,752

100% -100% + 100 pb -100 pb + 100 pb - 100 pb + 100 pb - 100 pb 0.25 +-0.25
Mercado de Dinero 6,651,455 -6,543,198 -4,827 4,879 -1,170,814,148 1,227,957,853 48,715 -48,715
Mercado de Divisas -236,922 413,282
Mercado de Forwards 361,563 -362,285 -741,317 741,420 -72,411 72,411
Mercado de Futuros
Mercado de Capitales 1,466,260 -1,466,260
TOTAL 1,466,260 -1,466,260 7,013,017 -6,905,483 -746,145 746,299 -1,170,814,148 1,227,957,853 -260,618 436,978

CAPITALES - %
PRECIO TASA  LOCAL

TASA
EXTRANJERA SOBRETASA

DIVISA -
CENTAVOS

68

Intercam Grupo Financiero, S. A. de C. V. y Subsidiarias

Notas a los Estados Financieros Consolidados

(Millones de pesos, excepto cuando se indica diferente)

Pruebas de estrés.

Estas pruebas consisten en someter a los portafolios a condiciones extremas o
inusuales de mercado y analizar el impacto monetario por los cambios en su valor,
para ello se han definido una serie de escenarios que permiten medir la alteración en
el valor de las posiciones y que son similares a situaciones de estrés históricas.